3.744/2001, regulamentada pelo Decreto 31.995/2002), recebendo o
valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais);
Foi reconhecida como anistiada e indenizada pela Comissão Especial
do Governo do Estado de São Paulo (Lei nº 10.726/2001), recebendo
o valor de R$ 22.000,00 (vinte dois mil reais).

49.                  Desse modo, a requerente não faz jus à nova declaração de
anistia, por já ter sido anistiada e atendida in totum junto ao Estado do Rio
Grande do Sul, e por consequência, não tem direito à percepção de
reparação econômica em prestação mensal, permanente e continuada por já

[...]

razão, faz jus ao direito da reintegração ao seu cargo ou equivalente da FEE
“como se ativa estivesse”, nos termos do inciso V, do art. 1º, da Lei
10.559/02. Neste ponto, resta inconteste com a documentação acostada ao
processo que, caso fosse efetivamente reintegrada, a Requerente receberia
valores entre R$ 10.345,13 (dez mil, trezentos e quarenta e cinco reais, e
treze centavos) e R$ 10.753,55 (dez mil, setecentos e cinquenta e três reais
e cinquenta e cinco centavos), e não apenas R$ 5.334,56 (cinco mil,
trezentos e trinta e quatro reais e cinquenta e seis centavos). Tal diferença
se fez, justamente, por ter sido readmita e não, efetivamente, reintegrada
“como se na ativa estivesse”.

44.                  Nesses casos, durante os 23 anos deste Conselho, diversos
entendimentos foram enunciados e, um deles, era o cabimento de reparação